校资字〔2015〕4号
[image: image1.png]

南方医科大学关于做好国有资产自查、
复查工作中存在问题的整改的通知
财务处、国有资产管理处、设备与实验室管理处、基建处、总务处，广东南方医大资产经营有限公司，图书馆：

为了进一步加强学校国有资产管理工作，2012年底成立了国有资产管理处，2013年开展了全校国有资产自查工作，结合2014年财政厅的产权登记工作，开展了全校国有资产复查工作，在学校领导的带领和各单位的共同努力下，基本掌握了学校的国有资产管理现状，摸清了学校的家底情况。根据存在问题，现将下一步整改工作具体通知如下：

一、存在的主要问题

根据2012年省教育厅对我校“国有资产管理情况专项审计调查报告 ”所提出的问题，结合此次全校开展的自查、复查工作中所发现的各类情况看，多年来，我校在国有资产管理中取得了一定的成绩，但由于历史原因多，情况复杂，我校国有资产管理存在着意识不高，责任不明确，基础工作不扎实等问题，导致了流动资产中往来款较多，固定资产帐实不符严重，部分资产尚未确权，部分在建工程完工后尚未入账，无形资产未进行有效管理，房屋出租出借制度不健全、合同管理不完善、应收款催缴不及时，对外投资效益不明显等现象的存在。

二、整改分工

为了做好此项工作，彻底改变我校国有资产的管理现状，根据国家、省政府有关国有资产管理政策，结合学校国有资产管理制度的职责和分工，国有资产管理处根据清查中存在问题，做好总体整改工作的整体设计、制定各资产归口部门的整改措施、方法和步骤，协助和督促各资产归口管理部门做好全面整改工作，并进一步完善国有资产管理制度和大数据库平台建设；财务处负责流动资产中往来款等存在问题的清理和整改；设备与实验室管理处负责仪器设备账实不符、盘盈、盘亏及附属医院代管设备遗留问题的整改；基建处负责土地权属不明确、产权不清晰、在建工程未能及时纳入资产管理等存在问题的整改；总务处负责房屋的账实不符、权属不明确、出租出借的应收款项和合同清理等存在问题及交通设备盘盈、盘亏等存在问题的整改；图书馆负责图书盘亏问题的整改；资产经营有限公司负责学校对外投资的资产效益不高等存在问题的整改。

三、整改方法

此次整改，各资产管理部门应严格按照国家有关国有资产管理政策和学校国有资产管理制度中的要求、程序，针对本单位国有资产存在的有关问题，逐项做好清理、分析。对往来款应组织专项清理，可外聘第三方进行配合；对在建工程中已竣工未入账的资产应及时与使用部门进行清点、移交并到资产归口管理部门、国有资产管理处、财务处办理入账手续；对账实不符中的盘盈、盘亏资产，应进行分析核实，提供真实、完整的支撑材料，报学校审核后由国有资产管理处上报上级部门进行审批，审批后由职能部门到归口管理部门、国有资产管理处、财务处办理报增或核减手续；对权属不清晰的土地、房屋，资产归口管理部门应彻底摸清土地、房屋的具体情况，并按国家有关政策到政府有关部门补办相关产权办理手续，后进行校内账务补登；对2013、2014年房屋出租出借等经营资产的应收款进一步全面清查核实，对每项合同进行梳理，对存在问题提出整改意见，今后的房屋出租出借等经营性资产应按上级和学校有关规定严格办理；对外投资应对学校所投资产的经营情况、经济效益、资产保值增值等进行全面的分析，建立完善各项管理制度和绩效考评指标。

四、整改要求

由于学校国有资产管理历史原因多、涉及面广、情况复杂，各级领导应高度重视此项工作，结合本单位实际情况，召开会议专门研究，认真分析原因，组织专人抓好落实。各资产归口管理部门应提出整改计划，先易后难，对一些情况较为清楚、整改难度小的问题，必须于2015年12月底完成整改工作；对于历史原因较多、情况复杂、政策性强、牵涉部门较多、整改难度大的问题，无法于2015年底完成的，必须向学校写出书面报告。

附件：《国有资产自查、复查存在问题整改方案》

               南方医科大学

               2015年4月13日
（联系人：杨  菁，张旭灵，联系电话：648664，648665）

南方医科大学党政办公室                  2015年4月15日印发
PAGE
- 2 -